
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 20 dicembre   2013  n. 257 

 

 

OGGETTO:  Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani. Funzionario responsabile. 

Provvedimenti. 

 

   
L’anno duemilatredici   il giorno 20 del mese di dicembre   alle ore 13,30 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig        Michele           BOMBA 

      2.Sig.       Gianluca          COLETTI 

      3.Sig.ra    Lea                  RADICO         

      4.Sig.       Roberto           SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Richiamate le disposizioni recate dall’art. 74 del d.lgs. n. 597 del 15 novembre 1993, che impone la 

designazione, da parte dei Comuni, di un funzionario cui sono attribuiti le funzioni ed i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani, funzionario cui compete la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi, dei 

provvedimenti relativi al tributo in discorso, nonché la disposizione dei rimborsi; 

- Osservato che l’obbligo in discorso risulta, allo stato, ancora sussistente, nonostante l’avvenuta 

abrogazione ad opera del d.l. n. 201 / 2011, convertivo dalla legge n. 214/2011 e s.m.i., per quanto di 

interesse del nostro Ente, della citata tassa con decorrenza dal 01.01.2013 e connessa istituzione, 

dalla medesima data, del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi: quanto precede, ovviamente, in 

relazione all’attività di gestione del prelievo abrogato fino all’annualità d’imposta 2012; 

Repertorio generale n.27 



- Richiamata, al riguardo, la propria deliberazione n. 412 del 14 novembre 2000, con la quale si è 

individuato nel Dirigente del Settore Finanziario il responsabile della tassa in discorso; 

- Ricordato che, dalla data del 27.08.2012 al 15.12.2013, Dirigente del Settore Servizi Finanziari e 

Risorse Umane, ad interim, è stato il Segretario Generale, dott.ssa Mariella Colaiezzi, giusto incarico 

conferitoLe con decreto sindacale n. 14 del 27.08.2013: le competenze gestionali, in precedenza 

richiamate, attinenti la tassa in discorso, sono state, quindi, in capo alla predetta dott.ssa Colaiezzi in 

applicazione delle disposizioni recate dall’atto deliberativo n. 412, in precedenza richiamato; 

- Rammentato che dal 16.12.2013 è stato assunto a tempo indeterminato, all’esito di procedura di 

mobilità, il nuovo Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, dott. Alberto De 

Francesco; 

- Rilevato, quindi, che, in applicazione delle disposizioni recate dalla propria deliberazione n. 412 

sopra richiamata, la responsabilità degli atti gestionali in materia di tassa per lo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani ricade in capo al predetto Dott. Alberto De Francesco, giusto incarico 

conferitogli con decreto sindacale n. 43 in data 16 dicembre 2013; 

- Visto il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane , 

espresso sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.8.2000 ,n. 267 come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

A voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto, per quanto in premessa riportato, che dal 16.12.2013, il funzionario cui sono 

attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relativa 

alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, funzionario cui compete la sottoscrizione 

delle richieste, degli avvisi, dei provvedimenti relativi al tributo in discorso, nonché la 

disposizione dei rimborsi, risulta essere il Dott. Alberto De Francesco, in quanto Dirigente del 

Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, giusto incarico conferitogli con decreto sindacale n. 

43 in data 16 dicembre 2013; 

3) Di riservarsi, in ogni tempo, l’adozione di ogni atto modificativo e/o integrativo della presente 

deliberazione, in relazione ad eventuali mutamenti dell’assetto organizzativo dell’Ente. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 03 gennaio 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 03 gennaio 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


